Gelegenheit der Behandlung der Frage, ob die Worte *Qui pridie quam pateretur etc.* zur Substanz des Sakramentes der Eucharistie gehören und ob bei ihrer Unterdrückung das Sakrament nicht völlig zustandekomme, stellt der Cantor ähnlich diese Worte der Epiklese auf die gleiche Stufe mit dem *baptizo* bei der Taufe. Dennoch aber gibt er den Rat, im Falle ihrer Unterlassung die gebräuchliche ganze Form zu wiederholen, da er selber keine sichere Entscheidung geben wolle⁷⁷. Soweit ich aus meinen Notizen ersehen kann, schließt sich hier Robert Coursen dem Petrus-Cantor an⁷⁸. Nicht ohne Wichtigkeit ist es sodann, daß wir auch beim Cantor auf die Meinung stoßen, nach der die Taufe durch die Worte geheiligt wird, insofern das Wasser durch die Worte *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen* konsekriert wird, weil es durch dieselben die vis regenerativa erhält⁷⁹. Mit dem Cantor geht hier

Parysiensis, quod Alexander papa, quando dixit: hec est forma baptismi: baptizo te etc., non asseruit, quod baptizo sit de substantia baptismi, quasi sine verbo illo non sit baptismus, tamen (?) sic ostendit, quod sollempnior est illa forma. Bene, inquit, credimus, quod sine verbo illo bene baptizat, dummodo in forma Ecclesie baptizare intendat, quia hoc verbum baptizo non habetur ex novo nec veteri testamento, sed eius participium, scilicet baptizantes eos in nomine Patris (fol. 7^v f.).

⁷⁷ Summa de sacramentis et anime consiliis (Cod. Paris. Nat. lat. 9593, fol. 25): Queritur etiam post hoc, an series illa verborum: pridie quam pateretur etc. sit de substantia sacramenti, et, si illa non premitterentur, an ideo minus plene conficeretur sacramentum. Videtur enim quod necessarium sit illa verba premitti et ad indicandam auctoritatem illius, in cuius virtute conficitur sacramentum, et ad hoc etiam, ut consequens et congruus sit intellectus. Aliter enim non satis plene intelligeretur, quomodo verba illa sequentia materialiter ponantur. — Respondemus, nos opinari verba illa precedentia non esse de substantia sacramenti, sed sola illa, quibus Dominus usus est. Necessaria tamen est eorum prolatione propter causas preassignatas. Et, licet super hoc certum aliquid diffinire non velimus, an sine illis conficeretur sacramentum, consuleremus tamen, si forte omissa essent, repetitionem fieri et ab ipsis, sicut moris est, benedictionem inchoari. Forte enim circa hoc variantur aliquorum opiniones, sicut supra diximus de sacramento baptismi, in quo quidam asserunt hoc verbum baptizo esse de substantia sacramenti, alii negant.

⁷⁸ Summe (Brügge, Stadtbibl. Cod. lat. 247, fol. 102): Solutio: Sicut in consecratione eucharistie premittuntur quedam et subiunguntur ad decorum, que nichil faciunt ad consecrationem, ita accidit in hoc sacramento baptismi. Et ideo dicitur, quod verbum accedit ad elementum et fit sacramentum, quia hec forma verborum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, si proferatur ab illo, qui intendit baptizare et cum tali intentione iungatur sive accedat ad elementum, constat, quod tunc confertur tale sacramentum.

⁷⁹ Summa de sacramentis et anime consiliis (Cod. Paris. Nat. lat. 9593, fol. 152): ... et iste baptismus dicitur consecrari verbis evangelicis ratione unius partis exigitive, id est aque. Ipsa enim consecratur istis verbis: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Consecratur, inquam, quia per verba illa vim re-

wieder Robert Courson⁸⁰, der zudem die Sakramente auch als Gnadengefäße betrachtet⁸¹.

Wie wenig Petrus Cantor sich in unserer Frage sicher war, geht daraus hervor, daß er in einem eigenen Abschnitt die Frage erörtert, ob die Taufe gegeben sei, wenn statt des *baptizo* ein *intingo* — also die lateinische Übersetzung des griechischen *baptizo* — gebraucht würde. Er stimmt dafür, daß man sagen könne, daß die Ersetzung des *baptizo* durch ein gleichwertiges Wort die Wirkung der Taufe nicht behindere. Eine Begründung dafür findet er in der Notwendigkeit der Taufe für alle Völker⁸². Die gegenteilige Ansicht ist dann später

generativam suscipit. — Vgl. dazu unsere Darlegungen, in denen gezeigt wurde, wie hierin ein Grund des Zurücktretens der Worte *Baptizo te* liegt: Schol 17 (1942) 415 ff.

⁸⁰ Summe (Brügge, Stadtbibl. Cod. lat. 247, fol. 102): Igitur per verbum accedens ad elementum, quo intellexit Johannes intentionem baptizantis simul esse cum verbo et cum eo adiungi elemento, ex quibus tribus concurrentibus confertur sacramentum baptismi. Et quamvis aque tactu dominici corporis receperunt vim regenerativam, tamen illam virtutem in actu nulli conferunt, nisi assit predicta forma verborum cum intentione baptizantis.

⁸¹ Summe (Brügge, Stadtbibl. Cod. lat. 247, fol. 102^v): Solutio: Virtutes dicuntur esse in sacramentis sicut ungenta (!) in vasis.

⁸² Summa de sacramentis et anime consiliis (Cod. Paris. Nat. lat. 9593, fol. 15): Videmus, quod *baptizo* grecum est, cetera latina. Potest ergo dici variationem in parte non magis mutare vel impedire sacramentum quam mutationem in toto. Sed numquid esset baptismus, si diceretur: *Intingo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, cum equipollent hec duo verba *baptizo* et *intingo*? Potest dici, quod, licet ita celebris sit usus istius verbi *baptizo*, si tamen alio verbo equipollente utamur, quod consonat ipsis forme, non impedit effectum sacramenti. — Sed illud movere potest, quod in virtute verborum consistit virtus sacramenti, quemadmodum in carminibus. In carminibus autem videmus, quod in sillaba mutatio forme prescripte impedire effectum carminis. Ut, si grecus institueretur in carminando et in aliquo, quod institutum esset secundum linguam latinam, verba greca pro latinis commutaret, forte carminatio illius virtutem non haberet. — Respondemus longe aliter esse in sacramento hoc quam in carminibus. Cum enim apud omnes nationes necessarium sit hoc sacramentum, utpote quod necessitatibus dicitur, non possumus dicere, quod variatio linguarum variet vel irritet ipsum sacramentum. — Man vgl. diesen Text auch im Cod. lat. 61 der Stiftsbibl. von Rein, fol. 164. — Siehe ferner auch die weitere Stelle (Cod. Paris. Nat. lat. 9593, fol. 14^r und Stiftsbibl. Rein, Cod. lat. 61, fol. 163^r): Nunc locus est. ut de forma baptismi aliqua dicamus. De forme illius institutione principium habemus ex illa auctoritate euangelica: Ite, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Variantur autem verba huius forme secundum linguas varias. Greci vero grecismo utuntur, latini verbis latinis, hebrei vero hebreis, si usum illorum verborum in hoc sacramento conferendo haberent. Sed, an in uno genere lingue verbis alterius uti possimus, et, si utamur, an sacramentum conferatur, potest esse questio, ut si latinus, qui grece lingue notitiam habet, grecis verbis utatur vel gallicus anglicis. — Ad hoc dicimus, quod in variis

von Stephan Langton vorgetragen worden⁸³.

In diesem Zusammenhang ist es nicht ohne Interesse zu erfahren, daß dem Petrus Cantor eine Lehrmeinung bekannt war, nach der die Kirche die Macht habe, im Notfall weniger für die Gültigkeit der Taufe zu fordern. Man ließ jedoch dort, wo die Möglichkeit dafür gegeben sei, die Taufe ohne die vorbereitenden Zeremonien, die von der Kirche eingesetzt sind, nicht gelten. Für die Eucharistie aber hält der Cantor all das, was erst von den Vätern eingeführt wurde, weder für eine „causa sine qua non fieret sacramentum“, noch für eine „causa propter quam fit“. Im übrigen erachtet er dafür, daß ein Priester, der etwas von dem, was die Kirche der Feierlichkeit halber eingesetzt hat, ausläßt, schwer sündigt, daß aber diese Unterlassung nicht hindert, daß die Sakramente wahrhaft wirksam zustandekommen.

Ich setze den ganzen interessanten Text hieher:

Queritur, quid sit de substantia sacramenti illius, scilicet quod ita necessarium sit, quod sine eo omnino celebrari non possit. Indubitanter verum est, quod duplex substantia necessaria est panis et vini et in ista illa verba evangelica, que a Domino in cena prolata sunt: hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. De illis autem, que preparatoria sunt, veluti benedictionibus vel lectionibus evvangelii vel prophetarum vel apostoli vel orationibus sollempnibus quaestio est, an sint necessaria. Similiter de subsequentiis, maxime cum ea fieri instituerit ecclesia. Si enim dicitur, quod ista non sint necessaria, sed ad decorum et solempnitatem quandam sint instituta, multo minus videbuntur necessaria esse tabula altaris portabilis, consecrata casula sacerdotis, alba ipsius et cetera ornamenta sacerdotalia. Si hoc dicitur, consequenter dicetur, quod sacerdos in quacumque veste, quocumque loco poterit celebrare illud sacramentum, dummodo hoc agendi serio habeat intentionem. Quod videtur quibusdam et falsum et absurdum. Sed ab illis queritur, quare in hoc sacramento sollempnitatis illa vestium et loci et verborum forte preparatoriorum et subsequentium necessaria sit, cum baptismi sacramentum recte [darüber: vel rite] perfici possit absque omni huiusmodi sollempnitate, dummodo dicantur verba illa evangelica a Domino prolata.

Ad hoc respondent illi, quod baptismi sacramentum necessitatis est et ianua omnium aliorum sacramentorum. Ideoque prescriptum fuit

linguis confertur sacramentum illud, dummodo sibi respondeant congrua et sana interpretatione. Sed illud certum et regulare est, ut tam grecus quam latinus suo ydiomata utatur. Et illud mirum, quod latini ita celebriter verbo greco in illo sacramento utuntur, scilicet hoc verbo baptizo, cum possint equipollenter dicere: intingo te etc. Cum autem, ut diximus, hoc sit regulare, tamen non audemus iudicare, quod irritum sit sacramentum, si aliter conferatur, ut si grecus latine vel latinus grece. Nec iterandum decernimus, quasi non ante collatum.

⁸³ Quästionen (Chartres, Cod. lat. 430, fol. 84): Item, si in baptizando sumantur alia verba in latino equipollentia istis ego baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, dicitur esse alia forma a debita. Sed, si in gallico vel in alio ydiomate dicitur, eadem forma; sicut idem nomen dicitur Marcus et Marci, ex una institutione significant, sed Marcus et Tullius ex diversis.

illud compendium verborum, ne propter prolixitatem verborum impeditur prestatio sacramenti aliquibus in discrimine mortis positis. Inde etiam est, quod cuilibet persone in necessitate conceditur, ut illud sacramentum conferat. Inde etiam est, quod sacramentum illud geritur in liquore communi omnibus et cuius intentio facilior est quam aliorum.

Sed adhuc queri potest, cum necessitas causam dederit huic compendio, an ecclesia de iure posset instituere, quod in necessitatibus instantia sacramentum illud conferretur in hac forma verborum: In nomine Patris etc.; si autem necessitas non urgeret, sed sine omni baptizandi periculo spatium longius daretur, nequaquam esset baptismus, nisi preparatoria illa premitterentur, que solent premitti et ecclesia esse premittenda instituit.

Ad hoc respondent, quod nequaquam decuit talem observantiam fieri in ecclesia. Posset enim inde periculum emergere et frequenter fraudatio sacramenti, dum de articulo necessitatis hinc inde confligerent aliis dicentibus articulum necessitatis imminere, aliis negantibus. In confirmatione similiter prestanta sicut in baptismō modica observantia fit preterquam in dignitate et auctoritate persone conferentis. In ordinatione vero et maxime sacerdotum tantam videmus fieri confusione et tot quasi necessaria concurrere, ut dubium sit, in quorum verborum prolatione vel in quo facto episcopi ordinantis, sive scilicet in traditione calicis sive manuum inunctione sive manuum super caput impositione sive prestatione potestatis ligandi atque solvendi ordo sacerdotalis conferatur.

Secundum predictorum opinionem vestes benedicte et alia huiusmodi causa quedam sunt sacramenta celebrandi, causa scilicet, sine qua non celebraretur, sed non per quam, ex cuius virtute celebratur. Quatuor dumtaxat sunt illa, que quasi de substantia sacramenti sunt et necessaria ad illud: elementares substantie, mistica benedictio, seria intentio benedicentis, ordo sacerdotalis. Et in hoc ultimo omnes convenient.

Nobis super predicta questione de preparatoriis, que dicuntur in missa sive in canendo sive in legendo de vestibus nichilominus benedictis, de loco etiam consecrationis, videtur, quod omnia talia nec sunt causa sine qua non fieret sacramentum nec causa propter quam fit. Quid enim, si forte sacerdos per ignorantiam vel incuriam casulam non benedictam pro benedicta interciperet? Quid, si una palla de altari deesset? Quid, si superpellicio pro alba uteretur? Quid, si ab illo loco inciperet: Pridie quam pateretur? Cetera enim vario tempore a diversis sanctis patribus propter sacramenti reverentiam adiecta sunt propter sacramenti illius institutionem et frequentem celebrationem. Ceterum sacerdotem, qui aliquid de istis omiserit, que ecclesia ad sollempnitatem instituit, plurimum peccare fatemur, sed, si omissa fuerint, sacramenta vere et efficaciter sine illis fieri non diffitemur. Hec in medium proponimus nulli saniori sententie pre-iudicantes⁸⁴.